dentur fr. IX significari. Quibus nostras quasdam adicimus quisquiliias. Nam initio fabulae prodiens pastor diem uidetur salutasse eis, quae Varro de L. L. VI 6 (inc. fab. I) exhibet. Bacchae postea Liberum inuocare poterant uersu, quo Appuleius Florid. IV 18 (inc. inc. fab. CXIX) utitur. Porro causam coram filiis et Dirca dicens Antiopa uide an quid rei sit fateatur septenario, quem sine poetae nomine laudat Cicero ad Fam. IX 22 (inc. inc. fab. LXX), uanitatem autem et inuidicitiam mulierum Zethus notauerit uerbis, quae ex Pacuvio Afranius apud Non. 111, 22 (inc. fab. LIII) deprompsit. Quem contra Amphion errores Antiopae atque aerumnas commiseratus et 'lacrimis mollem' se praestare poterat eis, quae Nonius 98, 17 (inc. fab. VI) habet, et interrogare, quae Priscianus p. 860 P. (inc. fab. VII) seruauit, aliquatenus certe illa propinqua Persianis: *aerumnis cor luctificabile fulta*. Denique nostram fabulam respexit fortasse Cicero Lael. 19, 70: 'ut in fabulis, qui aliquandiu propter ignorationem stirpis et generis in famulatu fuerint, cum cogniti sunt et aut deorum aut regum filii inuenti, retinent tamen caritatem in pastores, quos patres multos annos esse duxerunt.'

Libertus quasi Euripidis Pacuvius incedit in Duloreste, qui num Dolorestes recte dicatur non potuimus 'multa erogitando sciscere.' Quod certius est olim monui, nec Dulorestem alium posse dici nisi aut Orestem serui aut seruum Orestis partes agentem nec Dolorestis, hoc est Dolorestis apta exempla attulisse G. Hermannum *Δύσπαιροι* aliaque cum aduerbiis conflata. Serui personam si Oresti poeta induisse recte creditur, nescimus quo id consilio sit institutum quibusue artificiis in scena adhibitum. Nam quod huc trahunt frustulum: *qui meritat, hominem se seruum facit* (sic enim emendat Naekius), eius dubia fides est, quoniam sic apud Nonium p. 345, 7 extat: 'meret, humillimum et sordidissimum quaestum capit. Varro — Lucilius — Varro Agathone Duloreste: *qui merita hominum et seruum facit;* unde et mercenarii et meretrices dicuntur. *Idem Eumenidibus*' — ut de satura Duloreste probabilius quam de fabula Pacuvii uideatur cogitari. Contra fraudulentum Orestem, qui Thoante decepto simulacrum manticularetur, quis neget commode potuisse a Pacuvio fingi, modo nomen licuerit fingi

dium. Profectura ad nauem Iphigenia uirginibus gratias agit reditum se eis paraturam promittens fr. XXVIII conl. Eur. 1058. Sed paulo post nuntio 'fratrem' cum Iphigenia aufugisse obstupescens Thoas ebullit uersus XXIX et haerente seruo, quid primum respondeat, inpatientius inquirit fr. XXX. Tum de sorore in summo rerum discrimine agnita narratur eis, quae Priscianus p. 887 P. (inc. fab. XXII) habet, quae autem apud Euripidem 1386: *νηὸς δ' ἐκ μέσης ἐφθέγξατο Βοή τις· ω γῆς Ἐλλάδος ναῦται, νεώς Λάβεσθε κόπταις, φόθιά τε λευκαλνετε* repetuntur Orestis uerba, ex Pacuvio seruauit Festus p. 330 (inc. fab. XXIII). Profugum persequi statuit barbarus minis furorem suum demulcens fr. XXXI.

Huic autem fabulae proxime coniuncta erat, cuius argumentum recte ex Hygini c. 121 definiuit Naekius, Chryses. In qua, quod capite 120 Hyginus extremo addit: 'uentoque secundo ad insulam Zminthum ad Chrysen sacerdotem Apollinis delati sunt', id attingitur fr. I, ita tamen ut tempestate appareat primo uexatos esse. Orestis (III IV) cum Chryse physico (II V VI VII, quibus adiungi potest, ni fallor, inc. fab. XI) conloquium interrupte fortasse Pylades, qui Thoantis naues adpropinquantes conspexerat. Huc enim referas fr. VIII et IX et quae Censorinus fragm. p. 95 (inc. inc. fab. LXXIII) laudat. Lamentatur Orestes, quod periculorum aestus ipsum rursus 'ad scopulum e tranquillo' abstulerit (X). Hac enim ipsa similitudine, quam de casuum uicissitudine uelut Terentius in Phorm. IV 4, 8 et Plautus in Most. III 1, 147 et in Merc. I 2, 84 adhibuerunt, postea ad pugnam sese comparans Orestes uti poterat, si quidem eius sunt, non adulescentis uel serui de comedia, quae Cicero de orat. III 41, 166 (inc. inc. fab. LXXIV) seruauit. His igitur querellis precibusque (XI) tandem commotus latebras Chryses uidetur concedere fr. XII, cui praeire poterat uersus particula a Quintiliano VIII 3, 48 (inc. inc. fab. LXXV) laudata. Sed inuestigati a Thoantis satellitibus (XIII) increpantur tyranni uoce XIV, qua quam arte cum Duloreste Chryses cohaereat, clarissime eluet. Iphigeniae fallacias 'perterrificras' dixisse uideri ille potest apud Cic. Orat. 49, 164 (inc. inc. fab. LXXVI). Nec tamen minarum atrocitate (XV) neque criminum mole (XVI XVII)

perterritus libere profitetur Orestes (XVIII), quid fecerit. Apollinis auxilium inprecatur Pylades fr. XIX. Tandem cum Thoanti eos Chryses filius reddere uellet (XX), intercessit pater (XXI) reque cognita placatur uetusta in Agamemnonem inimicitia (cf. XX).

Ceterum de tempore, quo Dulorestes primum acta sit, prodit aliquid Cicero in Lael. 7, 24: *qui clamores tota cauea nuper in hospitis et amici mei M. Pacuui noua fabula, cum ignorante rege, uter esset Orestes, Pylades Orestem se esse diceret, ut pro illo necaretur, Orestes autem ita ut erat Orestem se esse perseveraret. Stantes plaudebant in re facta.* Vnde graue Ritschelio Parergon I p. XVIII eius rei argumentum redundare uisum est, quam certissimam ratiocinatione ipse effecerat, sexto ab u. c. saeculo spectatores in theatro stetisse aut saltem non consedisse in gradibus. At enim uero non adeo 'insolenter' *stantes* olim intellegitos esse *adsurgentibus* probat in Sestiana 55, 117 Cicero: 'cum uero ipse, qui ludos faciebat, consul adsedit, *stantes* et manibus passis gratias agentes et lacrimantes gaudio suam erga me benevolentiam ac misericordiam declararunt.' Vbi alia exempla Abramus addidit haec: ad Att. II 19: 'Caesar cum uenisset mortuo plausu, Curio filius est insecurus. Huic ita plausum est, ut salua re publica Pompeio plaudi solebat. Tulit Caesar grauiter. Literae Capuam ad Pompeium uolare dicebantur. Inimici erant equitibus, qui Curioni *stantes* plauserant.' Prop. IV 18, 18: 'i nunc tolle animos et tecum finge triumphos, *stantaque* in plausum tota theatra iuuent.' A quibus aliquantum differt Suet. Octau. 56: 'eisdem praetextatis adhuc resurrectum ab uniuersis in theatro et a *stantibus* plausum grauissime questus est.' Sed ipso saeculo sexto septimum potius in animo habuisse uidebitur Laelius, si anno post Pacuui nonagenarii mortem, 625 u. c., disserens de *nuper* acta amici sui fabula narrauerit, quod in ambigua uoculae *nuper* circumuagantis causa nec praefracte negare audemus cum Beiero nec sane confidentius affirmare. Quodsi aliquantillum literis illis diem producere liceat, aut omnino temporis rationem nullam habuit Cicero aut inter nouissimas Pacuui fabulas numeranda est Dulorestes. Iam uero Tarenti, quo 'grandi iam aetate et morbo cor-

lit. Quam narrationem idem apte coniecit paulo post Ciceronem de diu. I 16, 29 (inc. inc. fab. XLVI) iterum innuere: quae autem ex Pacuvio Quintilianus I 5, 67 (inc. fab. XLIV) laudat, ne dubium quidem est quin uersibus illis praecesserint (cf. Naekius Opusc. I 106). Praeterea huius naufragii exitus apud eundem VI 3, 96 (inc. inc. fab. XLVII) significatur, exultantis autem in Teucri aduentu senis laetitia fortasse cohiberi coepit eis, quae Charisius p. 251 P. (inc. inc. fab. XLIV) adsert.

Sed Oilei partes non uideri fuisse in nostra fabula inde conclu-  
sit Ladewicus p. 25, quod quos cum Schoellio p. 174 not. et  
537 sq. Welckerus p. 192 Sophoclis Teucro restituit uersus a  
Stobaeo CXIV 6 (Soph. Ai. Loctr. 14) laudatos, eos Cicero  
Tusc. disp. III 29, 71 uertendos sibi sumpserit. Qui scripsit haec:  
'itaque Oileus ille apud Sophoclem, qui Telamonem antea de Aia-  
cis morte consolatus esset, is cum audisset de sui, fractus est. De  
cuius commutata mente sic dicitur: *Nec uero tanta praeditus sapien-  
tia*' e. q. s. Vnde hoc certe effici potest, uel omnino non commu-  
tata Oilei mentem fixisse uel non ita de ea iudicasse Pacuvium.  
Nam ne toti fabulae hanc personam abrogemus dissuadere uidetur,  
quae fr. VIII et IX indicatur, amici cuiusdam patrem cum filio con-  
ciliatur benevolentia. Nuntium Hermannus quod Teucri aduentum  
et ceterorum Graecorum post captam urbem fata statuit rettulisse  
(V VI), id eundem fugit optime confirmari fr. IV. Telamoni con-  
loquium cum Teucro, antequam Ajax incolumis redierit, repudiant  
uersum X recte dedisse puto Welckerum p. 194, cum 'Telamonem  
ut Teucrum recipiat rogari' coniecerit Hermannus. Nec rogantis  
inpetus tantis minis Telamoni, ni fallor, erat declinandus, quantas  
innuit fr. XX, quod a Teucro malumus, cui pericula imminent, pro-  
nuntiari. Pugnam enim initurus, non preces recusans suas uidetur  
uires configere Telamo fr. XVII. Quae qui probauerit, ei hoc etiam  
concedendum erit, inpetrato tandem conloquio (XI) crimina a patre  
sibi obiecta (XII et quae commode huc referunt ex Charisio p. 85  
P. — inc. fab. XLIX) Teucrum diluere, sed frustra (XIX) conatum  
esse, priusquam ad armorum discrimen res rediret, quod ipse  
quodammodo uidetur proposuisse (XVIII). Eodem autem spectat

fr. XXI, quod cum fr. XX et XVII iracundum senem amicis responderet coniecit Hermannus.

In exilium profecturi Teucri uocem (inc. inc. fab. XLIX) quoniam Pacuvio sine controuersia omnes reddunt, eidem concedent uirilia illa, quae ex antiquo poeta petita esse a Cicerone Tusc. disp. V 12, 36 (inc. inc. fab. XLVIII) suspicatur Bentleids. Exule potius filio luctus Hesionae quam in exordio fabulae desiderium (I) significari uidetur uersibus, quibus Cicero utitur de diu. I 36, 80 (inc. fab. L).

Hermionam non Delphis, sed uel Phthiae uel apud Molossos agi nobis Ladewicus p. 4 non persuasit. Fatendum est, neque num Sophocli hic quoque Pacuvius sese addixerit, certius discerni, neque omnino totius fabulae satis distinctam umbram ex reliquiis posse erui. Neque tamen tantae sunt dubitationes illae, ut in magnum alienissimarum conjectationum inane te praecipitare cogaris. Quid ni enim Orestes, qui totiens et oraculum Delphici dei adierat et in templi praesidium confugerat, a Delphicis sacerdotibus *hospes* dicitur, quid ni igitur occiso non Orestis magis quam Apollinis inimico Machaereus poterat pronuntiare uersum XXII: quid ni in exitu fabulae uel Pythia uel deus ipse perpetuam inter Delphicos Orestisque progeniem condere poterat necessitudinem fr. XXIII? Taedet enim Pyladis uel auspiciis nuptiarum uel amicitiae inter Molossos et Orestem conciliatoris. Et satis probabiliter cetera quoque secundum idem argumentum explicauit Welckerus p. 224, quamquam sunt in quibus dissentiam. Velut exordio potius, quo de itineris consilio disseruerit Neoptolemus, depromptum uidetur fr. I quam extremis morientis mandatis, quae qualia fuerint non liquet uerbis corruptissimis. Graiora concludimus ex contemptissima illa Seruii in Aen. IV 473 notatione (inc. fab. LX), quam cum Duloresti suae accommodare nequiret Naekius, tamquam commentum grammatici repudiauit, Welckerus p. 1179 ad narrationem quandam rettulit Orestis, qua hic quomodo Λερόδοντος Apollinis factus sit exposuerit. At probabiliora proponenti non inuidebis. Nam in Hermione aut epistula coniugis aduocatum aut alio modo de huius itinere certiore factum (cf. Eur. Andromach. 964), itaque certo ut uxorem ereptam et male habitat

ulcisceretur consilio Delphos Orestem profectum esse tragediae, qua παρὰ τὴν δόξαν facta contineri oportet, parum uidetur conuenire. Quid ni igitur expiationis causa, ut furorem sanaret, Apollinis oraculum adierit Orestes, Delphis autem necopinato in Hermionam inciderit? Quo uenustissimae efficiuntur duae scenae, insanientis altera, altera non sperato amatae aduentu ex tristitia ad salutis spem subito erecti. Quid? quod insaniae tribus uersibus totam fabulam summa concinnitate comprehendens ipse Vergilius meminit Aen. III 330: 'ast illum ereptae magno inflammatus amore Coniugis et scelerum Furiis agitatus Orestes Excipit incautum patrasque obtruncat ad aras.' Neque in cantharo illo Nolano felicissime a Radulpho Rochettio (*Orest. pl. XL*) de Pyrrhi caede explicato serpentis morsus et aperta in Orestis uultu indicia ullam de morbo eius dubitationem patiuntur. Ab imaginibus aut picturarum aut ectyporum tragediae etiam de structura conclusionem facere uel maxime licebit in ea fabula, cuius tractatio Etruscis artificibus erat tritissima. Quae cum ita sint, ne Penthei quidem fabulam censeo nimis fastidiendam esse, quamquam Elmsleio in Eur. Bacch. p. 5 quis non concesserit potuisse Attii Bacchas Seruio in animo fuisse? Sed ut redeam unde me prouexit oratio, Orestis morbus fr. II et uisa coniuge laetitia fr. III, Hermionae autem gratus in priorem maritum animus Welckero interprete fr. IV poterat significari. Nec fugerunt eundem altercationis de reddenda Hermiona reliquiae, ex quibus fr. VI quidem Neoptolemo, fr. V uero Oresti magis uidetur conuenire. Sed patris beneficio 'ultum' queq; Neoptolemus gloriari poterat fr. VII nisi Menelaum, cui autem nisi patri pietatem et oboedientiam suam Hermiona in animum reuocare fr. IX? Nisi forte, quoniam fr. XVI conuitia in Tyndarum iaciuntur, qui cum de Neoptolemi reditu desperans Oresti Hermionam nubendum suasisset, rideri eius uidetur festinatio (XVII), illi autem contumeliae respondet fr. XVIII: Tyndarum potius Delphis adsuisse et Orestis ius sumas defendisse. Cui opinioni ut nec simplicitatis gratia nec reliquiarum indicia ullo modo fauent, nemo credet firmamentum addi scholiastae in Odyss. IV 4 uerbis his: Σοφοκλῆς ἐν Ερμιόνῃ φησίν, ἔτι ἐν Τροίᾳ τυγχάνοντος Μενελάου ἐκδοθῆναι τὴν Ερμιόνην ὑπὸ Τυνδάρεω τῷ Ορέστῃ. Κατὰ δὲ [τὴν ἐν Τροίᾳ Ευστ.]

ὑπόσχεσιν ἡκοντος Νεοπτολέμου ἀφαιρεθῆναι τὸν Ὀρέστην ταῦτην, πάλιν δὲ αὐτῇ συνοικήσαι Ὁρέστην Νεοπτολέμου ἐν Πυθοῖ ἀναιρεθέντος ὑπὸ Τυνδάρεω, καὶ τότε τὸν Τισάμενον γεννῆσαι, ubi ex Eustathio docti restituerunt: ἄναιρεθέντος ὑπὸ Μαχαιρέως. Nam nescio quid vigoris spirat peruvicacia eius (VIII XI XII XIII), cuius clementiam pro Neoptolemo implorat Hérionia (IX X XIV XV), ex quibus senarios VIII X XI XIII disceptationi, quae est inter Orestem et Pyrrhum, non facile inserueris. Porro Machaereus fortasse a sacris inpium repellens promuntiauit fr. XIX, et ex occulto Pyrrhum adgradientis ‘insidias’ prodit fr. XX. Denique ex nuntii de pugna relatu seruatum existimo fr. XXI conl. Eur. Androm. 1135 sq. Ex tenebrosa uagorum uersuum quasi uoragine manticulamur, si fas est, Hérionae preces (inc. fab. XXIV XXV) cum responso (inc. fab. XXVI), Orestis uerba insidias molientis (inc. fab. XXVII), Pyrri caede oppressi imaginem (inc. fab. XXVIII), imperium denique Heleno transmissum, si recte emendaui Philargyrium in Ge. IV 437 (inc. fab. XXIX).

Praeclaram operam Hermannus Opusc. VII 365, sqq. Armorum iudicio nauauit, a cuius uestigiis fere uix unguem latum dissessi. Discedendum autem duxi in his. Nam prius quam de captiuis Trojanis interrogandis Nestor consilium dedit (VII VIII IX), Iudi uidentur ab Atridis parari (I), quibus qui uictor extiterit, ei placuerat arma esse adiudicanda (II). Delato autem ad captiuos illos iudicio iam nec decebat nec opus erat ut de uirtute heroes causam dicarent: itaque etiam uersus III—VI sequentibus VII—IX malo anteponere, ut nec armorum, quod fortasse detectauerat uel Aiaceis fastus (IV) uel astutia Vlixis, nec uerborum certamine ossimati Atridae postremo Nestoris suasu ad Troianorum arbitrium confugerint. Cetera satis erit uerbo tetigisse. Narrato enim iudicio (X XI) significatur, quid de uicti ferocia (XII XIII) timendum sit, quam deridet Vlices (XIV). Postea mortem obiturus Ajax Achiuorum ingratum animum conqueritur fr. XV, quod ab Appiano quoque de bell. ciu. II 46 Welckerus p. 1401 monuit commemorari in his: ὡς δ' ἐπὶ τοῖς λόγοις (Antonii sc.) ἔτεροι θρήνοι μετὰ φόδης κατὰ πάτριον. ἕθος ὑπὸ χορῶν ἐξ αὐτὸν γέδοντο, καὶ τὰ ἔργα αὐθὶς αὐτοῦ καὶ τὸ πάθος κατέλεγον, καὶ που τὸν θρήνων αὐτὸς ὁ Καῖσαρ

ἐδόκει λέγειν ὅσους εὐ ποιήσει τῶν ἐχθρῶν ἐξ ὀνόματος, καὶ περὶ τῶν σφαγέων αὐτῶν ἐπέλεγεν ὡσπερ ἐν θαύματι, Ἐμὲ δὲ καὶ τούσδε περισῶσαι τοῦς κτενοῦντάς με; οὐκ ἔφερεν ἔτι ὁ δῆμος ἐν παραλόγῳ ποιούμενος τὸ πάντας αὐτοῦ τοὺς σφαγέας χωρὶς μόνου Δέκμου αἰχμαλώτους ἐκ τῆς Πομπηῖου στάσεως γενομένους ἀντὶ κολάσεων ἐπὶ ἀρχὰς καὶ ἡγεμονίας ἐθνῶν καὶ στρατοπέδων προσχθέντας ἐπιβούλευσαι, Δέκμον δὲ καὶ παῖδα αὐτῷ θετὸν ἀξιωθῆναι γενέσθαι. De sepultura denique agitur fr. XVI. Praeterea Tecumessae lamentationes apud Festum p. 282 (inc. fab. IX) extare suspicant Vrsino adsensit Hermannus, Vlixem autem, cui ignauiam Aiac obiecerit, decet, quae apud Cic. de fin. V 11, 31 (inc. fab. VIII) legitur, excusatio. Ladewicus p. 23 quod de controversia inter Vlixem et Teucrum a Pacuvio instituta coniecit, eodem iure de Ennio uel Attio uel Astydamante uel Theodecta potest praedicari. Nam in tragediis sane, non tantum in scholis hanc causam agitatam esse narranti Quintiliano, quem omisit Ladewicus, non est cur cum Welckero p. 953 diffidamus. Disputat enim ille IV 2, 13 haec: ‘neque enim accusator hoc tantum dicit, occidisti, sed, quibus id probet, narrat: *ut in tragediis, cum Teucer Vlixem reum facit Aiakis occisi dicens inuentum eum in solitudine iurta ex anime corpus inimici cum gladio cruento, non id modo Vlices respondet, non esse a se id facinus admissum, sed sibi nullas cum Aiace inimicitias fuisse, de laude inter ipsos certatum.* Deinde subiungit, quo modo in eam solitudinem uenerit, iacentem exanimem sit conspicatus, gladium e uulnere extraxerit. His subterxit argumentatio. Sed ne illud quidem sine narratione est dicente accusatore: *fuisti in eo loco, in quo tuus inimicus occisus est: non fui: dicendum enim, ubi fuerit?* Quae item explicantur a Rhet. ad Herenn. I 11, 18. II 19, 28. I 17, 27 et a Cicerone de inu. I 50, 92 et I 8, 11.

Ilionae aeuo sepulta tamquam uentum uitalem inflare omnium optime contigit Welckero p. 1150 sqq. Bergkius quod in Sera. Cass. part. V p. 34 professus est alio se loco de hac fabula plura dicturum esse, nondum soluit promissum. Ventuli aliquid ipse addidi in Coniectaneis p. 8 sqq. Et in exordio fabulae Deiphilum conieci narrare de Polydoro ad Ilionam delato (I), de hospitio Poly-

mestoris avaritia (II) et lubidine (III) polluto, de suis in undarum aestu et recessu erroribus. Cum his enim comparari uidentur Alcyonis in mari nidulantis itinera, quae tanguntur apud Varronem de L. L. VII 88 (inc. fab. XXX), satis ad sententiam a Scaligero illustrata Medeae uerbis suos per maria errores apud Apollonium Rhodium IV 362 narrantis his: *τηλόθι δ' οἵη Ανγροῖσιν κατὰ πόντον ἄμ' ἀλκνόνεσσι φοροῦμαι*: eodemque tendere potest fr. VI. Nec uereor ut coram matre lamentanti nouas Musa instillauerit cantilenas, quae, ni fallor, implorandae magis et excitandae quam accuratius edocendae matri inseruirent. Quae excitata e somno ministros dimittere poterat, qui filii corpus latebris omnibus curiose inspectis inuestigarent. Itaque hic inseri possunt quae Festus p. 265 (inc. inc. fab. XLIII) habet, et quae in Excerpto Oxoniensi extant (inc. fab. XXXI). Polydoro reduci et miranti 'aliter esse ac sibi responsum fuit' (Hygin. 109) recte Welckerus adsignauit fr. VII, deinde Ilionae oraculum rectius interpretantis, uindicem salutantis, modum ulciscendi constituentis, denique secreta filio aperientis sunt VIII — XII et quos hinc esse Welckerus intellexit uersus a Cicerone de orat. III 58, 219 (inc. inc. fab. XLII conl. inc. fab. XXXIV) laudatos. Ceterum Ilionae uerbis 'oculos transaxim' (X) apparet non Polydori consilio, ut Hyginus dicit, Polymestorem luminibus priuari. Porro facinoris expiandi causa uatem adiuturus rex (XIII) in Ilionae incidere poterat aculeos, quibus aliquantum uexatus (huc enim refero inc. fab. XXXII) subito opprimitur fulmine uersus XIV. Iam intus sumitur supplicium, non sine pugna, cuius spolium Polydorus postea monstrat anulum (XVI), Deiphili forsitan, ut pro culpae documento sit. Interea autem nuntium finxit Graecorum aduenisse (XV), qui de Priami morte refert fr. XVII. Plura, quae huc spectent, Seruium in Aen. II 506 et 557 (inc. fab. XXXIII) exhibere Bergkius quoque l. l. animaduertit. Quae uero 'propter casus parentum suorum' auctore Hygino 243 mortem sibi contraxit Iliona suas et Polydori spes omnes concidisse intellegens uanitatem earum deridet fr. XVIII.

Non inter optimas fortasse Pacuvii fabulas Medium suisce calidius Welckerus conclusit ex Ciceronis his de off. I 31, 114: 'suum quisque igitur noscat ingenium acremque se et honorum et uitio-

rum suorum iudicem praebeat, ne scenici plus quam nos videantur habere prudentiae. *Illi enim non optimas, sed sibi accommodatissimas fabulas eligunt: qui uoce freti sunt, Epigonos Medumque; qui gestu, Melanippam, Clytaemnestram; semper Rupilius, quem ego memini, Antiopam, non saepe Aesopus Aiacem*, ut certe non incomitatus in barathrum abeat Medus. Ceterum tam egregius ei interpretando patronus Welckerus ipse extitit, ut nostrae quaedam aduotatiunculae apparitureae sint uelut rarae nantes in gurgite uasto. Primo autem prodeuntis Medi (I) propter aduentum laetitia fortasse anapaestis, quos ex Censorini fragm. p. 96 (inc. inc. fab. XCVIII) Welckerus quoque ad hanc fabulam asciuit, exprimebatur: eis que praecedere poterant, quae ibidem laudantur (inc. inc. fab. XCIX). Iam proau auxilium inuocantem fr. II, satellites de aduena referentes (III), Persen curiose in omnia inquirentem deceptumque Medi, qui se Hippotem esse dicit, mendaciis (IV VII VIII), Medium denique de tempestate narrantem (V VI) optime Welckerus agnouit. Quo autem finitur illa scena, regis mandatum (X) uelut inducitur anxia quadam inter metum et fiduciam fluctuantis haesitatione, quam secum miratur Medus fr. IX. Rursus Medeae ‘in curru iunctis draconibus’ descendens (XI XII inc. fab. XXXVI conl. XXXVII) pompam eiusque promissa (XIV, cui addenda XV XVI) summo in sterilitatis tristitie (quae uide an significetur inc. fab. XXXV) gaudio excepta (XIII), deinde quibus imprudens filium prodit, ‘Hippoten Creontis filium in custodia haberit arbitrans’ (XVII) regisque stuporem (XVIII) rectissime Welckerus secundum Hygini cap. 27 adumbrauit. Reliqua paulo accuratius sic definimus. Productum, ‘ut mendacium morte puniretur’, deinde agnatum filium seducit Medea ab aedibus (inc. fab. XXXVIII), ne quis intus audiat confabulantes. Inprouisus postea Aeetae aspectus Medeae offertur (XIX), quem illa lugens commiseratur. Huc enim Aeetae illam apud Cic. Tusc. disp. III 12, 26 (inc. inc. fab. CII) descriptionem cum Welckero trahimus. Eadem autem antea nouum dominum aspernans mutatam fortunam lugere poterat ut apud Ciceronem de off. I 39, 139 (inc. inc. fab. C). Conspecto igitur rege ‘patrem’ appellat, qui tamen animo malis obtuso non agnoscit filiam (XX), deinde Medi uoce deceptus Aegialeum

(cf. XXIV) somnias ad uiuos redisse (XXI). Tandem discussis tebris filiam adesse aegre et suis oculis diffidens patitur sibi persuaderi. Neque enim Aetiam posse decipere nisi adsit, sin adsit, non decipere concedent qui Bergkii emendationi fr. XXII subscripterint. Praeterea recte Ladewicus p. 17 Medeae delicta olim commissa excusanti dedit, quibus Cicero de inu. I 48, 90 utitur (inc. inc. fab. CI), eodemque olim rettulerunt, qui in Tusc. disp. IV 32, 69 (inc. inc. fab. XCV) leguntur, septenarios, quamquam ei nescio an ex Attianae potius Medeae coram arbitro disceptatione uideantur esse deprompti.

In Atalanta Schoeneiae uirginis cum Hippomene coniugium repreaesentatum statuens Welckerus p. 1217 sq. tantum non annosa uolumina uatum intra unius actionis terminos coartare reliquiarum indicis coactus est. Ceteri cum taceant, Naeuolo aliquantillum aures patebunt. Quid autem, quod non puella, sed adulescens, non unus, sed duo parentes quaerunt? Nam fr. XIII ut discidium innuat tantum abest, quantum ut de certaminis signo, quod concertantium utriusque datur, sermo sit fr. XIV. Signum autem describitur fr. XV (cf. O. Jahnius in Gerhardi Ephem. archaeol. 1850 p. 206 et de cista Ficoronica p. 10 in adnot.). Haec qui considerauerit et fr. V Parthenopaei haud obscure mentionem fieri, Hippomenis contra nullum usquam indicium extare concesserit, is animaduertat quae Hyginus tradit cap. 99: *Auge Alei filia ab Hercule compressa, cum partus adesset, in monte Parthenio peperit et ibi eum exposuit. Eodem tempore Atalante Iasii filia filium exposuit ex Meleagro natum.* — *Hos pastores inuentos sustulerunt atque nutrierunt, quibus nomina inposuerunt Herculis filio Telephum, quoniam cerua nutrierat, Atalantes autem Parthenopaeum, quoniam uirginem simulans in monte Parthenio eum exposuerat.* (100) *Teuthrantem regem . . . Idas . . . regno priuare uoluit. Quo cum Telephus . . . ex responso quaerens matrem cum comite Parthenopaeo uenisset e. q. s.* (cf. Mythogr. I 174). Et Telephi ad matrem redditum in Teuthrante IVLIVS poterat enarrare, unde qui extat uersiculos ad somnum aliquod uidetur pertinere, Parthenopaeum uero cum Telepho comite eodem consilio circumuagantem quid ni Pacuuius potuerit singere?

Nam de GRACCHI sane Atalanta uereor quicquam proloqui propter amatoriam nescio quam insaniam, qua cardini apud illum Milanion aliquis sive Hippomenes blanditur. Sed ad nostrum ut redeam, Parthenopaeum, ni fallor, ‘parentum incertum inuestigandum gratia’ (I) profectum paenitet itineris suscepti (II), Parthenopaei originem mater obscuro quodam sensu ducta cupit perscrutari (VI), eadem enarrat, qui factum sit ut exponeretur Parthenopaeus, primo titubanter fr. XVII, ab auo Lycurgo exordiens (XVIII), deinde uirginitatis simulandae curas (XIX) et errorum in montium saltibus pericula describens (XX). Adhortatione denique concludit orationem (XXI). Quae omnia si recte uidebimus statuisse, nemo sane perfectam totius fabulae imaginem ut reuocemus flagitabit. Et in hac maxime quaestione haeremus, quaenam Atalantae conditio singenda sit: nam coniugio uiraginem iunctam uix audemus animo informare. Nihilo minus clarum est agi de regno aduenae tradendo inuitis aliis eisque consanguineis (IX), qui et ipsi rerum potundi spem conceperant. De Parthenopaeo enim fr. X intellegere quis dubitet, qui reputauerit quotiens *nemus* et *nemoralis* uoces de Atalanta eiusque filio a Statio usurpentur (cf. Theb. IV 254 264 276 285 287 IX 578 608 627 718 VI 633)? Quanta autem obstinatione regni illum raptorem propellere studuerint, ostenditur fr. IX (cf. VIII). Cursum institutum esse elucet fr. V, quocum conuenit adhortatio fr. IV. Num igitur ipsam Atalantam statuamus cum Parthenopaeo nondum fortasse cognito concertare? Quo autem consilio? Dubitanter fr. III ariolando ita interpretamur, ut coniugiale lectum suspicemur intellegi et cum nobili muliere matrimonium timeri. Vnde profectus Atalantam quispiam singere possit necessitate nescio qua, ut in Teuthrante Augen, coactam esse ut sese et regnum promitteret ei, qui uictor eius in cursu extiterit. Ceterum de Parthenopaeo dici poterant, quae apud Paulum p. 94 extant (inc. fab. X) eisdem fere uerbis, quibus de eodem Aeschylus in Sept. 534 utitur: στέλχει δ' Λουλος ἄρτι διὰ παρηδῶν. Apud Nonium p. 477, 16 (inc. fab. V) num Mercerus apices *at ac* recte *Atalanta* interpretatus sit, non liquet. Certe non inepte Amphionem conicias Antiopam illis commiserari.

Iam restat Periboea, cuius tamquam argumentum minus feliciter Welckerus p. 1222 sqq. Oenidarum nescio quod de regno potiundo certamen proposuit, cuius Periboea ut nouerca participes fuerit. Probabilius uidetur, Oenei Euripideam fabulam imitatum esse Pacuvium: certe argumentum idem in uniuersum suit. Nam lamentationes Oenei quis non agnoscit fr. II III V, ad quae optime quadrat contumeliarum apud Euripidem (IX) descriptio:

*πυκνοῖς δ' ἔβαλλον Βακχίου τοξεύμασιν  
κάρα γέροντος, τὸν βαλόντα δὲ στέφειν  
ἔγω τετάγμην ἀθλα κόσσαβον διδούς.*

Deinde eis quibus Diomedes ignotus etiam aeo persuadere conatur, ut malorum ordinem ipsi explicet (IV), aliquatenus haec respondent Oenei (VI):

*σχολὴ μὲν οὐχί· τῷ δὲ δυστυχοῦντι πως  
τερπνὸν τὸ λεξαι καποκλαύσασθαι πάλιν,*

qui uicissim de Tydeo uidetur inquisuisse, agnito fortasse interim nepote secundum fr. VI et VII. Porro auum ulciscendi consilium secum uoluit Diomedes fr. VIII et IX, unde sociam miseriarum Periboeam Oeneo fuisse possis suspicari. Consilium autem subiitum illud et Periboeae quales agendi partes fuerint, in ariolatiobibus positum est. Possis autem Periboeam, ut Cresphonte occiso Meropen, inuitam ab Agrio in nuptias raptam una cum Diomede eas inimicis struxisse fingere, ut regno potiundi nouumque maritum interficiendi (X) uoluntate cum uno Agrii filio, Melanippo, cupido fortasse nouarum rerum communicata (XI), dissimulato tamen Diomedis aduentu ipsas inimicorum opes eis in extium conuerteret. Et cum festo Bacchi die fabulam agi probable fiat carminibus XXVII et XXVIII, festiuitate epularumque laetiis securum aduersarium opprimendum statuere poterant coniurati (XII). Interim Agrii inter ipsum festi splendorem funesta praesagientem anxitudinem (XIV XV) amici uel filii alicuius leuitas uidetur castigare (XIII), Diomedes autem Iouis auxilio inuocato (XVI XVII) cum omnia, quibus ad rem bene gerendam opus erat, disponeret, Periboeae tutum ab armis refugium Liberi templum adsignare fr. XVIII. Iam quae ipsam caedem praececedebat

altercationis cum aduersario causam dicente initae has conlegimus reliquias: XIX—XXII. Sed in Oeneum quoque ab aduersariis inpetus uidetur factus esse, quem cum ad aram profugus euitasset, hostem ab eo arcere omnibus viribus nititur (XXIII). Nam ne de insidiis illis ab Onchesto et Thersite ex viibus ad Telephi in Arcadia aram Oeneo structis et a poeta huc forte translatis cogites, uerat quae fr. XXV et XXVI (conl. inc. inc. fab. CXIV) aperte praedicatur felicis euentus hilaritas. Neque clementiam senis ea ferocitas satis decebat, ut a sacro profugio tam atrociter hostem prohiberet. Contra Diomedis lenitatem patre, ut uidetur, occiso fratribusque in exilium actis Agri filiorum unus, fortasse ipse Melanippus, frustra inplorat fr. XXIV. Coniectura huic fabulae inserendus est Diomedis patriam salutantis (inc. fab. XL) uersus conlatis Euripideis his (I):